
Valdo Ricardo Alves Martins

Análise de perdas de água dos sistemas

de captação, tratamento e adução dos

subsistemas de abastecimento de água

de Andorinhas, Queimadela e Rabagão 

Outubro de 2014U
M

in
h
o
 |

 2
0
1
4

V
a
ld

o
 R

ic
a
rd

o
 A

lv
e
s 

M
a
rt

in
s

A
n

á
li
s
e

 d
e

 p
e

rd
a

s
 d

e
 á

g
u

a
 d

o
s
 s

is
te

m
a

s
 d

e
 c

a
p

ta
ç
ã

o
, 

tr
a

ta
m

e
n

to
 e

 a
d

u
ç
ã

o
 d

o
s
u

b
s
is

te
m

a
s
 d

e
 a

b
a

s
te

c
im

e
n

to
 d

e
 á

g
u

a
 d

e
 A

n
d

o
ri

n
h

a
s
, 

Q
u

e
im

a
d

e
la

 e
 R

a
b

a
g

ã
o

Universidade do Minho

Escola de Engenharia





Dissertação de Mestrado

Mestrado em Engenharia Biológica

Trabalho Efetuado sob a orientação da
[...]
Figura 10 - Gráfico de perdas de água por metro cúbico de água, no sistema Adutor das Andorinhas. 

 

Para o estudo dos gastos energéticos no SAA das Andorinhas, são apresentados no gráfico da 

figura 11 os valores das perdas de água convertidos em percentagem de custos, por mês, 

permitindo assim uma maior e melhor perceção do valor financeiro das perdas de água. 

5449 5480

4779

1095

142 103 0 0 0

ca
u

d
al

 v
o

lú
m

ic
o

/m
3

2014

Perdas SA



27 
 

Para o cálculo dos custos de energia não foram contabilizados os custos com a energia reativa, 

uma vez que estão a ser implementadas ações no sentido de eliminar este encargo, com a 

instalação de baterias de condensadores, com retornos inferiores a 2 anos. 

 

Figura 11 - Custo mensal em valores percentuais, das perdas de água no SAA das Andorinhas. 

 

Os custos energéticos das perdas de água representam entre 8,8 % a 20 % dos custos globais em 

energia, tendo sido verificada tendência descrecente destes valores desde o início do presente 

ano. 

Janeiro, Fevereiro e Março foram os meses com maiores custos, tendo o seu valor ultrapassado 

os 19 % do total do valor despendido em custos energéticos. Por sua vez em Agosto verificou-se 

que apenas 8,8 % dos custos energéticos tiveram a sua aplicação em perdas de água. 

Para o cálculo dos consumos específicos, tendo por base os registos dos consumos energéticos 

no SAA das Andorinhas, foi elaborado o gráfico da figura 12, onde é possível visualizar, em função 

do mês, os consumos específicos em euros por quilowatt-hora, euros por metro cúbico e quilowatt 

por metro cúbico. Neste SAA o custo por metro cubico de água ronda os 0,076 euros, enquanto 

o custo por quilowatt ronda os 0,12 euros. 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto

v
a

lo
r 

p
e

rc
e

n
tu

a
l 

(%
)

Custo Específico das Perdas (%/mês)



28 
 

 

Figura 12 - Consumos específicos, em função do mês, do sistema de abastecimento de água das Andorinhas em euros por kWh, 
euros por metro cúbico e kW por metro cúbico. 

  

0

0,0002

0,0004

0,0006

0,0008

0,001

0,0012

0,00

0,02

0,04

0,06

0,08

0,10

0,12

0,14

0,16

0,18

consumo específico - €/kWh consumo específico - €/m3

consumo específico - kW/m3

Eu
ro

s kW
 



29 
 

3.1.3. Medidas de Minimização 

 

Na tabela 2 estão representadas ações e os respetivos impactes ambientais associados na política 

de minimização de perdas. As perdas de água existentes no SAA das Andorinhas poderiam ser 

reduzidas através da recirculação da água de lavagem dos filtros. Desta forma a água perdida 

seria conduzida ao espessador e o clarificado enviado à cabeça da estação, evitando-se a perda 

de 3700 m3/mês, com uma poupança significativa ao nível financeiro. 

Por outro lado, a água de capitação deveria ser contabilizada por forma a garantir uma melhor e 

mais eficiente gestão e racionalização desta água, permitindo assim ter uma noção mais 

abrangente da quantidade de água gasta para as mais variadas atividades de operação da ETA. 

No que diz respeito às perdas resultantes da alimentação da instrumentação em linha, essa água 

deveria retomar à origem. Nos reservatórios do sistema adutor dever-se-ia implementar sistema 

de bombagem que premisse a reintrodução no reservatório da água que alimenta a 

instrumentação em linha, de modo a garantir que não sejam perdidos diariamente um total de 

932 m3 de água. 

Por outro lado, sempre que estas perdas existam, deveriam de ser quantificadas através da sua 

medição, quer seja por medição direta/estimativa, quer se apliquem softwares que promovam o 

seu cálculo. 

Na tabela 2 estão resumidas as medidas de minimização para redução das perdas no SAA das 

Andorinhas. 

 

 

 

 

 



30 
 

Tabela 2 - Medidas de redução do impacte financeiro e ambiental a serem aplicadas no SAA das Andorinhas - (Verde - sem 
efeito; Vermelho - impacte negativo; Azul - impacte positivo) 

 
 

 
 
 
 
 
 

ETA 

Perda Ação Impacte 
Financeiro 

Impacte Ambiental 

Água de lavagem 
dos filtros 

Recircular à 
cabeça da 

estação 

Poupança de 
energia e 
reagentes 

Poupança de 
recursos naturais 

Instrumentação 
em linha 

Reintrodução 
no processo   

Poupança de 
energia e 
reagentes 

Poupança de 
recursos naturais 

 
 

 Capitação 

Quantificação 
e introdução 

de políticas de 
minimização 

 
Custos de 

instalação do 
medidor de 

caudal 

Redução da água 
utilizada nos 

serviços 
Fabrico e 

transporte do 
medidor de caudal 

 
 

 
Adutor 

 
Instrumentação 

em linha  

 
Reintrodução 
no processo   

Custos de 
aquisição do 

equipamento e 
custos 

energéticos 
associados à 
bombagem 

Fabrico e 
transporte da 
bomba e do 
reservatório  

Redução da água 
perdida 

Roturas Quantificação 
da água 
perdida 

Ausente Poupança de 
recursos naturais 

 

  



31 
 

3.2. Subsistema de Abastecimento de Queimadela 

 

3.2.1. Descrição do Processo de Tratamento 

 

A ETA de Queimadela, ilustrada na figura 13, situa-se no concelho de Fafe, distrito de Braga, e 

promove o abastecimento de água à maioria das freguesias de Fafe. Foi inaugurada em 1999 mas 

só entrou em funcionamento em 2006. O seu projeto prevê o abastecimento até 2038 com 

capacidade para servir um universo de 65 00 habitantes (Morais, et al., s.d.). A captação de água 

a tratar é feita na albufeira de Queimadela, inserida no rio Vizela, construída em 1993 com a 

finalidade de represa de água. O volume de pleno armazenamento da barragem é de 813 000 m3, 

sendo a área inundada de 11 hectares e a altura de açude de 25 m. Esta barragem situa-se a 

apenas 5 km da nascente do rio Vizela, razão pela qual não apresenta contaminações de água. 

 

Figura 13 - Vista Superior da Estação de Tratamento de Queimadela, com todas as etapas do processo e barragem de 
Queimadela (Morais, et al., s.d.). 

 

Por forma a fornecer uma água de qualidade para as populações não apresentando riscos para a 

saúde e que respeite a legislação em vigor, a água bruta captada da barragem de Queimadela é 

submetida a uma série de processos físico-químicos sendo eles a pré-oxidação, remineralização, 



32 
 

coagulação/floculação, adsorção por carvão ativado em pó (CAP), decantação, filtração, 

desinfeção e ajuste final de pH. Existem duas linhas de tratamento iguais, cada uma composta 

por uma câmara de mistura rápida, dois decantadores de leito de lamas e três filtros rápidos de 

areia. O esquema do processo de tratamento encontra-se representado na figura 14. 

 

Figura 14 - Esquema de tratamento da ETA de Queimadela (Águas do Noroeste S.A., 2014). 

 

A água é então captada da barragem de Queimadela e elevada à estação de tratamento por dois 

grupos eletrobomba. Na estação de tratamento de água é adicionado à água bruta cloro na pré-

cloragem sob forma de gás, que é transportado por fluxo de água. O cloro permite a desinfeção 

da água prevenindo assim o crescimento microbiano, prejudicial à saúde. Segue-se um processo 

de remineralização da água (uma vez que a água bruta desta albufeira é pouco mineralizada) 

através da adição de CO2 (em fluxo ascendente). Na câmara de mistura rápida é adicionado 

hidróxido de cálcio, sob a forma de leite de cal, por forma a incrementar a alcalinidade da água 

bruta, ajustando desta forma o pH para o valor ótimo de ação do agente coagulante (policloro 

sulfato básico de alumínio (WAC-AB)) que também é adicionado à câmara de mistura. Este agende 

coagulante promove a agregação das partículas existentes na água, por forma a serem decantadas 

na etapa seguinte de tratamento. Aquando a época de estio, ocorre o crescimento de algas 

resultante do aumento da sua atividade fotossintética por incremento do número de horas de sol. 

Estes protozoários quando presentes em maiores quantidades tornam-se mais difíceis de eliminar 

das etapas de tratamento, fazendo com que seja necessário introduzir CAP ao sistema, permitindo 



33 
 

assim a redução dos níveis de cor, turvação, odores, sabores e de matéria orgânica presente na 

água. 

Todos estes componentes aqui adicionados e misturados (com auxílio de um agitador) seguem 

para a etapa de decantação. Nesta etapa, a água com os reagentes são adicionados a um 

decantador de manto de lamas com 378 m3 de volume unitário, onde a água e os reagentes 

entram para um compartimento central. Por gravidade os reagentes e a água misturados 

anteriormente descem o compartimento central até ao fundo do decantador. Desta forma 

aumenta-se o contacto entre a água e reagentes aumentando assim a eficiência da floculação. Ao 

sair do compartimento central, o fluxo ascendente gerado conduz à passagem da água pelo manto 

de lamas onde as partículas maiores ficaram retidas. O tempo de retenção hidráulica é de 120 

minutos e a velocidade de decantação é de 2 m3/m2/h, ao caudal máximo da estação (375 m3/h 

em cada linha). As partículas em suspensão conseguem passar por este manto e são recolhidas 

juntamente com a água nas caleiras que encaminham a água para os filtros de areia de 

monocamada.  

Na filtração a água entra pela parte superior do filtro efetuando a passagem de 1 a 1,20 metros 

de areia, ficando as partículas mais pequenas retidas nos filtros. A área filtrante é de 20 m2 e a 

carga hidráulica superficial é de 6,25 m3/m2/h, ao caudal máximo da estação. Esta ETA dispõe 

de 6 filtros (3 para cada linha). 

Cada filtro necessita de passar por um processo de lavagem de 72 em 72 horas 

(aproximadamente). Nesta lavagem, inicialmente é injetado ar em fluxo ascendente, através de 2 

compressores, fazendo a separação do lixo retido da areia. Posteriormente adiciona-se água 

tratada juntamente com o ar para remover as partículas desagregadas. Na etapa final é bombada 

apenas a água em contracorrente, retirando a sujidade existente. 

Após esta etapa faz-se a adição de cloro gasoso para a desinfeção final e ainda a adição de cal 

para ajuste do pH (etapa essa que ainda não se encontra em funcionamento). Existem 2 

reservatórios de água (um para cada linha de tratamento) com capacidade unitária de 405 m3. 

Após desinfeção final, a água está assim pronta a ser elevada aos reservatórios, com auxílio de 2 

grupos eletrobomba centrífuga, para posterior distribuição e consumo. Nos reservatórios mais 

afastados é necessária a recloragem da água, uma vez que o cloro vai-se perdendo ao longo das 



34 
 

condutas de abastecimento. Existem cerca de 22 reservatórios de água tratada e 6 EE dispersos 

pelos cerca de 70 km de sistema adutor.  

A água resultante da lavagem de filtros e de descargas pontuais de decantadores segue para a 

linha de tratamento de lamas. A linha de tratamento de lamas dispõe de um tanque de águas 

mistas onde são recolhidas as águas de lavagem dos filtros e as descargas de lamas do manto e 

de fundo dos decantadores. Este tanque dispõe de um misturador que impede a deposição de 

sólidos e um grupo eletrobomba que eleva o fluido para o espessador onde é adicionado polímero 

que permite a floculação das partículas, por forma a decantarem e seguirem para o filtro de prensa 

onde são desidratadas e posteriormente enviadas para aterro. A água clarificada do espessador é 

encaminhada para um tanque onde é armazenada e posteriormente reintroduzida no processo de 

tratamento, na etapa de pré-oxidação. As lamas espessadas são desidratadas num filtro prensa e 

encaminhas para destino final adequado (aterro sanitário). 

 

 

 

  



35 
 

3.2.2. Resultados Obtidos 

 

Por forma a proceder à quantificação dos gastos internos de água na ETA, começou-se por efetuar 

medições do caudal de água de lavagem de filtros. Para tal, recorreu-se à utilização de um aparelho 

ultrassónico (Innova-Sonic™ Model 210i) que recorria a medições ultrassónicas da tubagem (Sierra 

Instruments , 2011) por onde era introduzida a água dos filtros. O aparelho aplicado pode ser 

visualizado na figura 15. 

 

 

Figura 15 - Kit de medição ultrassónica de caudal. 

 

A lavagem de filtros requer a utilização de água tratada, que permita assim retirar a maior parte 

dos resíduos acumulados nas areias do filtro. Assim sendo previne-se o crescimento de 

microrganismos nos filtros, que de uma forma geral poderiam ser potenciais contaminadores da 

água filtrada, aumentando assim as necessidades de adição do agente desinfetante. De modo a 

evitar gastos desnecessários de água (e consequentemente de energia que é necessária à 

bombagem da água de limpeza, bem como da água que depois é reintroduzida no sistema por via 

da linha de lamas) pretende-se proceder à otimização dos filtros de lavagem, permitindo uma 

melhor remoção de partículas acumuladas com o menor gasto de água e de energia possível.  



36 
 

Inicialmente procedeu-se à introdução dos dados no aparelho sobre a conduta onde as medições 

são efetuadas. O material da conduta é de aço fundido, com espessura de 8 mm e com diâmetros 

de 200 mm. Posteriormente, escolhe-se o método de medição aplicar. O método escolhido foi 

medição em “V” – representado na tabela 3 - por ser o mais comum de aplicar e proporcionar 

uma medição mais precisa, sendo utilizado para diâmetros entre os 50 mm e os 400 mm, estando 

a conduta medida dentro desta gama de valores.  

Tabela 3 - Medição em "V" do caudal de água (Sierra Instruments , 2011) 

 

 

Após a introdução dos dados no aparelho e a seleção do método procedia-se à instalação, como 

demonstrado na figura 16. Posteriormente, aplicava-se um gel na conduta e no transdutor (que 

efetuava a medição) para uma melhor leitura. Os dois transdutores eram colocados lado a lado, o 

sinal era emitido por um dos transdutores, e era volvido ao segundo transdutor após ricochete na 

parede da conduta oposta aos transdutores. Para garantir legitimidade dos dados fornecidos pelo 

aparelho, foram feitas medições em dois locais diferentes da conduta (figuras 17). 

 



37 
 

 

Figura 16 - Aplicação do aparelho ultrassónico na conduta de água de lavagem dos filtros. 

 

Figura 17 - Aplicação do aparelho ultrassónico num outro local de medição do caudal de água de lavagem de filtros. 

 

Constatou-se assim que cada filtro gasta aproximadamente 230 m3/h em cada lavagem, sendo 

que cada lavagem demora aproximadamente 13 minutos, perfazendo então um total de 49,83 m3 

por filtro. Estão 5 filtros operacionais, contabilizando as 10 lavagens realizadas a cada filtro por 

mês (em média), verifica-se que os gastos de água na lavagem de filtros são de 2500 m3/mês. 

Um outro consumo autorizado não medido é água de serviço. Esta água engloba toda a água gasta 

nas infraestruturas da ETA e atividades de limpeza da instalação.  



38 
 

Por outro lado, ao longo do processo de tratamento existe instrumentação em linha e pontos de 

amostragem para colheita de amostra para análise laboratorial. A água recolhida para as análises, 

embora não seja reintroduzida no sistema, não apresenta volumes significativos de perdas. Já a 

instrumentação em linha contribui para uma perda de água, sendo que os analisadores instalados 

no reservatório de água tratada apresentam um gasto de 60 L/h, o que corresponde a um valor 

total de 43,2 m3. 

No gráfico da figura 18 é possível visualizar todos os caudais mensais, em metros cúbicos de 

água, do subsistema de Queimadela. Entre o mês de Março (onde se verificou o menor caudal de 

captação) e o mês de Agosto, altura de maior captação, houve um acréscimo de 50 000 m3. 

 

 

Figura 18 - Registo dos caudais captado, fornecido e faturado, em metros cúbicos, do SAA de Queimadela, entre Janeiro e 
Setembro de 2014. 

 

Por análise ao gráfico da figura 19, onde são encontrados os resultados obtidos através dos 

balanços hídricos à ETA de Queimadela, verifica-se que as perdas neste sistema estão muito abaixo 

dos 15 % que a IWA recomenda, podendo mesmo serem tidos em conta como referência, uma 

vez que os valores das perdas na ETA encontram-se abaixo dos 6 %. Das perdas na ETA os valores 